
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONE n. 6 del 26/2/2024

OGGETTO:  
Approvazione dell'accordo con il sistema bibliotecario CSBNO asc per la gestione del servizio di  
biblioteca digitale  di  pubblica  lettura,  tramite  portale  MLOL,   per  il  periodo marzo/dicembre  
2024 – Sottoscrizione dell’Accordo e assunzione degli impegni di spesa.

CIG: atto non soggetto ad attribuzione di cig

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI (di seguito “Azienda”);

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.1.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le facenti funzioni di direzione, ex art. 22 dello  
Statuto di CUBI asc, che prevedono, tra le varie attribuzioni,   gli  atti  connessi all’assunzione di  
personale e la presidenza delle relative commissioni di selezione; 

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 1.2.2024 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2024 e il budget 2024/2026 della Azienda; in particolare – tra i servizi di base da 
erogare alle biblioteche – è compreso il servizio di fruizione e acquisto di risorse digitali (ebook,  
periodici  online  e  altre  banche-dati)  da  garantire  tramite  l’adesione  al  network  di  sistemi 
bibliotecari denominato “Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura (BDPL/MLOL)” e prevedendo per esso 
adeguata copertura finanziaria per il fabbisogno 2024;

Considerato che nel 2010 il Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-Ovest (CSBNO), con sede a Paderno 
Dugnano,  ha  ottenuto  un  finanziamento  da  Fondazione  Cariplo  per  creare  un  network  di  sistemi 
bibliotecari lombardi finalizzato alla fruizione di contenuti digitali (ebook, giornali e riviste online, musica 
e altri database specialistici) acquistati dalle biblioteche e messi a disposizione della propria utenza, 
tramite  l’utilizzo  condiviso  di  una  piattaforma  software  (attualmente  la  piattaforma  utilizzata  è 
denominata MediaLibraryOnLine); la condivisione del progetto di Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura 
(BDPL/MLOL) tra più sistemi bibliotecari ha portato alla costituzione di un network di cui il CSBNO è 
stato individuato ente-capofila.

Considerato che nel precedente assetto sistemico delle convenzioni SBV e SBME l’utilizzo della 
piattaforma  MLOL  per  il  periodo  2021/2023  è  stato  assicurato  tramite  la  sottoscrizione  dell’  



Accordo  di  cooperazione  tra  sistemi  bibliotecari  per  l’utilizzo  condiviso  di  piattaforme  
tecnologiche, stipulato dal Comune di Vimercate in data 6.5.2021 (in nome e per conto della pre-
esistente Area di cooperazione CUBI), in forza della propria deliberazione GC n. 50 del 26.04.2021 
e  con  successiva  assunzione  dei  derivanti  impegni  di  spesa  annuali,  tramite  apposite 
determinazioni dirigenzial, l’ultima delle quali (determinazione n.179 del 13.3.2023) ha coperto il 
fabbisogno fino a febbraio 2024;

Considerato che  con  determinazione  del  direttore  facente  funzione  n.15  del  6.11.2023  si  è 
proceduto  a  formalizzare  il  subentro  di  CUBI  asc  nell’“Accordo  di  cooperazione  tra  sistemi  
bibliotecari  per  l’utilizzo  condiviso  di  piattaforme tecnologiche  2021/2023”  in  sostituzione  del 
Comune di Vimercate (ente capofila della convenzione CUBI/SBV) per garantire la fruizione di  
riserse  digitali  tramite  il  network  BDPL/MLOL).  Le  risorse  economiche  già  stanziate  per 
quell’Accordo – ora in capo a Cubi – sono sufficineti a coprire il fabbisogno di acquisti digitali  
fino a febbraio 2024.

Vista la necessità di garantire – anche per la restante parte del 2024 - la fruizione di risorse  
digitali  e  del  relativo  portale  di  accesso  ad  esse  (Mlol),  con  delibera  del  CdA  n.ro  5  del  
5.10.2023 ad oggetto “Approvazione delle linee d’ indirizzo del CdA per l’attuazione di forme di  
cooperazione di CUBI asc con altri soggetti attivi nell’ambito bibliotecario culturale nazionale e  
internazionali”, si è deliberato di dare seguito a tutte le iniziative già in essere nell’ambito della  
cooperazione con altri  sistemi bibliotecari,  finalizzate all’ottimizzazione dei servizi per i  quali  
CUBI asc ha assunto impegni di fornitura verso i propri Enti aderenti;

Considerato che  il  CSBNO  nell’ambito  delle  funzioni  di  coordinamento   BDPL/MLOL   nel 
dicembre 2022 ha eseguito una procedura di  appalto per  un accordo quadro per forniture e 
servizi  connessi  alla  Biblioteca  Digitale  di  Pubblica  Lettura  che  è  in  grado  di  garantire  la 
continuità di servizi della piattaforma della BDPL e delle forniture di contenuti per la durata di 36  
mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

Considerato che il Coordinamento dei sistemi bibliotecari aderenti al network BDPL/MLOL nel  
mese di novembre 2023 ha approvato il proseguimento dell’esperienza di cooperazione – per 
tutto l’anno 2024 - confermando il ruolo del CSBNO come ente che svolge le funzioni di capofila 
del coordinamento da formalizzare tramite la sottoscrizione di convenzioni operative bilaterali  
con i singoli sistemi, il cui testo costituisce l’Allegato_1 al presente atto, e sulla base del quadro 
economico delineato in Allegato_2;

Visto l’art. 7 del d. lgs. n. 36/2023 che al comma 4 stabilisce quanto segue: “ La cooperazione  
tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune  
non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  codice  quando  concorrono  tutte  le  seguenti  
condizioni:
a)  interviene  esclusivamente  tra  due  o  più  stazioni  appaltanti  o  enti  concedenti,  anche  con  
competenze diverse;
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali  
all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 
sinallagmatico tra prestazioni;
c)  determina una convergenza sinergica su attività  di  interesse comune,  pur  nella  eventuale 
diversità  del  fine  perseguito  da  ciascuna  amministrazione,  purché  l’accordo  non  tenda  a 
realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del  
20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”;

Preso  atto dello  schema di  accordo  (vd  allegato_1)  tra  CUBI  asc  e  il  sistema bibliotecario 
CSBNO  per  la  gestione  del  servizio  di  biblioteca  digitale  di  pubblica  lettura  per  il  periodo  
marzo/dicembre  2024,  definisce  l’organizzazione  del  servizio,  funzioni,  modalità  e  ruoli,  gli  
spazi formali di confronto tra gli enti e gli impegni dei sottoscrittori e che prevede per CUBI asc  
costi per complessivi €55.442 Iva inclusa  (di cui € 12.073 come importo aggiuntivo per acquisti 



e servizi di down-load autonomamente quantificati da CUBI asc, in base alle proprie esigenze;  
vd allegato_2))  quale compartecipazione al  rimborso delle  spese che saranno sostenute dal 
CSBNO, cosi’ articolate in base ai servizi e ai beni fruiti (importi iva inclusa):

• Help-desk utenza, formazione bibliotecari e reportistica: €6.132
• Rimborsi al capofila per costi di gestione del network:  €3.885
• Rimborso in quota-parte per abbonamento ai seguenti contenuti digitali:

◦ PressReaders (aggregatore periodici ad accesso illimitato) €11.055
◦ Naxos (accessi illimitati) €493
◦ Sole24Ore (2 accessi concorrenti)  €1.690
◦ Domani €594

• Rimborso quota-parte per collezione condivisa ebook “Rebel”:  €19.520
• Credito pre-pagato su “shop” per acquisti autonomi e servizi di down-load:  €12.073 

Dato atto che:
- che il presente procedimento non è soggetto ad attribuzione di CIG;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

DETERMINA

1. di approvare – per quanto illustrato in premessa – lo schema di Accordo per la gestione  
del servizio di Biblioteca Digitale Pubblica Lettura (BDPL)  per il periodo marzo/dicembre 
2024  ed il relativo quadro-economico  (i cui testi riportati in  Allegato 1 e 2 sono parte 
integrante del presente atto), cui provvederà alla sottoscrizione lo scrivente, in qualità  
di direttore facente funzioni di CUBI asc;

2. di assumere  dalla data odierna gli oneri previsti dal richiamato  Accordo nei confronti di 
CSBNO  asc  (con  sede  legale  in  Via  V.Veneto,  17.  20026  a  Novate  Milanese  -   p.iva 
11964270158 );

3. di impegnarsi nei confronti dell’Ente beneficiario per un importo totale di:
          ANNO 2024: € 55.442 (iva inclusa) da imputare:
                - per €45.424 al centro di spesa “Acquisto di contenuti editoriali (ebook+riviste)”
                - per €10.018 al centro di spesa  “Gestione risorse IT”;

4. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2024/2026 di 
CUBI asc, approvato con Delibera AC n.2 del 1.2.2024;

5. di  provvedere alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  sul  sito  istituzionale  di  CUBI  asc 
www.cubinrete.it,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  secondo  le  modalità 
previste dalla normativa in vigore.

ALLEGATI

Allegato_1: Schema dell’Accordo per la gestione del servizio di Biblioteca Digitale Pubblica Lettura (BDPL) 
Allegato_2: Quadro economico 2024

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI
        dott. Alessandro Agustoni


		2024-02-26T15:40:21+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




